
 
 
 

 

 

Via Ceccano, 2 tel  0823/326318 – fax 0823/448903                Via Acquaviva, tel  0823/1876783- fax 0823 354891     

   

Codice Fiscale 93090210613                                                                                                                                                                                                                 

 
 

 
All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

Al Dsga 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA- EX ART 36, comma 2, DEL D.LGS. 50/2016 - Art. 21 D.L. 

137/2020 c.d «Decreto ristori» per l’attuazione di misure per la didattica digitale integrata 

CUP: C29J21000100001 - CIG: ZEB30BE767 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275 /99 concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTI gli artt. 36 comma 2, lett a) e lett b) e 63, comma 2 lett c) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 – (cd. "Decreto Ristori") con il quale è 

stata stanziata una risorsa finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, per l’acquisto di dispositivi 

e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da 

concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei 

criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per 

l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete; 

VISTO il D.M. 155 del 02/11/2020 “Decreto di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3, 

del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per la didattica digitale integrata”; 

TENUTO CONTO dell’Allegato 1, secondo il quale questa Istituzione scolastica risulta 

destinataria di un fondo pari a € 10.742,39; 

 

VISTA l’assunzione in bilancio delle risorse di cui all’art. 21 del D.l. 137/2020 nell’E. F. 2020 con 

decreto del Dirigente Scolastico del 14/12/2020; 

ACCERTATA la necessità di fornire in comodato d’uso, agli studenti meno abbienti, dispositivi 

digitali, strumenti di connettività e piattaforme digitali per la fruizione delle attività didattiche a 

distanza; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi approvato in Consiglio di Istituto 

 

 

Tecnico Economico 
Grafica & comunicazioni 

Liceo Musicale 

 

Istituto Statale 

"TERRA DI LAVORO " CASERTA 

  

www.terradilavoro.edu.it 

CEIS03800N@istruzione.it 

 

 

 

Unione Europea 
P.O.N. – ‘Competenze per lo Sviluppo’ (FSE) 
P.O.N. – Ambiente per l’apprendimento (FESR) 
D.G.  Occupazione Affari Sociali e pari Opportunità 
D.G.  Politiche Regionali 

mailto:CEIS03800N@istruzione.it




 
 
 

 

 

Via Ceccano, 2 tel  0823/326318 – fax 0823/448903                Via Acquaviva, tel  0823/1876783- fax 0823 354891     

   

Codice Fiscale 93090210613                                                                                                                                                                                                                 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 
alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 
1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

TENUTO CONTO: 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 

da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 

contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni 

di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 

comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più O.E.; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’Art. 36, 

comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56” (Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. (€. 40.000,00);   

 

VISTA l’assunzione in bilancio delle risorse di cui all’art. 21 del D.l. 137/2020 nell’E. F. 2020 con 

decreto del Dirigente Scolastico del 14/12/2020; 

 

VISTA La nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al Prot. n. 1357 del 18/02/2021, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 

Di procedere all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA., ai sensi dell’art. 36 del 

D.lgs 50/2016, per la fornitura di notebook da destinare in comodato d’uso alle studentesse e agli 

studenti meno abbienti. 

 



 
 
 

 

 

Via Ceccano, 2 tel  0823/326318 – fax 0823/448903                Via Acquaviva, tel  0823/1876783- fax 0823 354891     

   

Codice Fiscale 93090210613                                                                                                                                                                                                                 

 
 

Gli Operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs 

50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di 

capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare. 

 

Art. 2 

 

L’Istituto si riserverà la facoltà di richiedere all’operatore economico ulteriore documentazione 

comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 8.805,24 iva esclusa, per un 

totale omnicomprensivo pari ad € 10.742,39.  

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, alla categoria di destinazione “03 Finanziamento 

dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, “Risorse art. 21 DL 137/2020”, con 

categoria di destinazione “A03 – Didattica”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art. 4 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. ssa Emilia Nocerino 

Art. 5  

Trattamento dei dati- Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e Regolamento UE 2016/679 

Si specifica che i dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy (Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e del 

Regolamento UE 2016/679. Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e 

regolamento. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui in 

epigrafe. Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente 

Scolastico.  

Il Dirigente Scolastico 

                                                                     Dott. ssa Emilia Nocerino 

                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                           Sensi e per gli effetti dell' art. 3, co. 2, del 

                                                     D.Lgs n. 39/93 

 

   

  


